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Dotacje do wymiany palenisk

Trwa weryfikacja wniosków złożonych do Urzędu Gmi-
ny Zabierzów o wymianę starych palenisk na nowoczesne 
ekologiczne w ramach Programu Ograniczenia Niskiej 
Emisji PONE (pierwszy program rozpoczęty w 2016 roku 
i kontynuowany w roku bieżącym) oraz Programu Gospo-
darki Niskoemisyjnej PGN (nowy program rozpoczęty 
w 2017 roku). Urząd Gminy przygotowuje wnioski aplika-
cyjne do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Krakowie oraz do Urzędu Marszał-
kowskiego o przyznanie środków.

W ramach pierwszego programu, który trwa od 2016 
roku (PONE) mieszkańcy wnioskowali o dofinansowa-
nie wymiany palenisk na kotły węglowe 5 klasy, gazowe 
i na biomasę. W 2016 roku PONE pozwolił zlikwidować 
170 starych nieekologicznych palenisk na paliwa stałe i zo-
stały one zastąpione nowymi źródłami ogrzewania. Zain-
stalowane zostały: 132 kotły gazowe, 23 – węglowe 5 klasy 
i 8 kotłów na biomasę. Dotacja wynosiła do 85% kosztów 
inwestycji. WFOŚiGW udzielał dotacji do 50% kosztów 
w zależności od mocy kotła i nie więcej niż 7 500 zł przy 
kotłach gazowych oraz nie więcej niż 4 500 przy kotłach 
5 klasy. Urząd Gminy podwyższał kwotę dotacji maksymal-
nie o dodatkowe 35% – przy czym maksymalna kwota zale-
żała także od powierzchni użytkowej budynku. Żadna gmina 
w województwie małopolskim nie zwiększała kwoty dotacji 
PONE w takim stopniu jak gmina Zabierzów. W znakomitej 
większości gmin mieszkańcy nie mieli w ogóle możliwości 
przystąpienia do wymiany palenisk z dotacją. W ramach pro-
gramu zostało wypłacone niemal 1,8 mln zł dotacji. Informacja 
o PONE: http://zabierzow.org.pl/gmina/ochrona-srodowiska-
-i-gospodarka-odpadami/pone-wymien-piec-na-proekologicz-
ny-z-dotacja-2/ 

W ramach nowego programu dotacyjnego PGN, który 
rozpoczął się w 2017 roku, będzie można uzyskać dofinan-
sowanie na przeprowadzenie wymiany nieekologicznych pa-
lenisk na paliwa stałe na ogrzewanie gazowe, pompy ciepła 
i kotły na biomasę spełniające wymagania dyrektywy UE 
– Ecodesign. Dotacja będzie wynosiła do 8 tys. zł za kocioł, 
ale nie więcej niż 350 zł za 1 kW mocy kotła oraz do 6 tys. zł 
za instalację. Warunkiem niezbędnym przystąpienia do progra-
mu będzie wykonanie audytu energetycznego budynku – bez-
płatnego. Audytor dobierze odpowiednią moc kotła oraz może 
wskazać niezbędny do realizacji zakres prac termomoderniza-
cyjnych. Aby uzyskać dotację na przeprowadzenie termoizola-
cji budynku można skorzystać z pożyczki w ramach programu 
JAWOR, o którym piszemy na kolejnej stronie. Informacja 
o PGN: http://zabierzow.org.pl/gmina/ochronasrodowiskai

gospodarkaodpadami/pgnwymienpiecnaproekologiczny

zdotacja/ 
Informacje na temat obydwu programów można uzy-

skać także bezpośrednio w Wydziale Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Odpadami Urzędu Gminy Zabierzów.

Mieszkańcy i władze Gminy 

Zabierzów przeciw budowie pasa 

startowego

W marcu odbyły się spotkania przedstawicieli Międzynarodowe-
go Portu Lotniczego Kraków – Balice z mieszkańcami: Balic, Szczy-
glic i Rząski. Omawiano plany inwestycyjne lotniska na najbliższe lata, 
w tym plan budowy nowej drogi startowej dla samolotów. Uczestniczą-
cy w spotkaniach wójt Elżbieta Burtan oraz wicewójt Bartłomiej Sta-
warz wypowiadali się przeciwko budowie pasa startowego, natomiast 
sugerowali przeprowadzenie generalnego remontu istniejącego pasa, tak 
by dostosować go do potrzeb rozwijającego się ruchu lotniczego a rów-
nocześnie nie powodować większych utrudnień dla codziennego życia 
ludzi mieszkających w otoczeniu lotniska. Licznie wypowiadający się 
mieszkańcy także popierali tę koncepcję, zwracając uwagę na negatywne 
skutki, które spowoduje wybudowanie nowego pasa, jak np. zwiększenie 
poziomu hałasu. Przedstawiciele MPL poinformowali, że MPL przeka-
zał już pismo do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie 
o zaopiniowanie koncepcji budowy pasa startowego bez wskazania moż-
liwości remontu. Wójt Elżbieta Burtan zwróciła się więc do prezesa MPL 
o korektę tego wniosku, tak by wziąć pod uwagę remont istniejącej drogi 
startowej. Podczas Sesji Rady Gminy Zabierzów w dniu 31.03.2017 wójt 
Gminy Zabierzów będzie zabiegać, by radni uchwalili rezolucję do władz 
i Rady Nadzorczej Portu Lotniczego w sprawie zaniechania budowy no-
wej drogi startowej lecz wyremontowanie istniejącej.



Preferencyjne pożyczki na 

termomodernizację budynków - 

program JAWOR

Programu Jawor dotyczy poprawy efektywności energetycznej po-
przez termomodernizację budynków jednorodzinnych. Program jest reali-
zowany bezpośrednio przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
w Krakowie bez udziału Gminy. Informacje na temat programu można 
uzyskać pod numerem: 12 422 94 90 wewn. 4 lub bezpośrednio pod adre-
sem: Kanonicza 12 w Krakowie.

https://www.wfos.krakow.pl/jawor - szczegółowa informacja o pro-
gramie JAWOR

Wójt Elżbieta Burtan prosi 

sołtysów, aby na zebraniach 

wiejskich rozmawiać o smogu

Wójt Elżbieta Burtan wystosowała do sołtysów wszyst-
kich miejscowości pisma z prośbą o wprowadzenie do po-
rządku obrad zebrań wiejskich punktu: ochrona powietrza. 
Na zebraniach wójt oraz pełnomocnik wójta ds. jakości 
powietrza Anetta Kucharska przekazują informacje do-
tyczące aktualnych działań Gminy na rzecz zmniejszenia 
zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego,  możliwości 
uzyskania dofinansowań w ramach realizowanych progra-
mów, w których mogą uczestniczyć mieszkańcy, jak np. do-
finansowanie wymiany palenisk. Celem jest też podnosze-
nie świadomości ekologicznej mieszkańców, informowanie 
o zasadach prawidłowego gospodarowania odpadami i szko-
dliwości ich spalania w domowych piecach. Po zakończeniu 
zebrań, odbywa się pokaz poprawnego spalania węgla dla 
mieszkańców, którzy jeszcze nie wymienili starych palenisk. 
Okazuje się, że można, stosując metodę odgórnego podawania 
węgla, ograniczyć negatywne skutki jego spalania dla środo-
wiska.

Do wszystkich placówek ochrony zdrowia na terenie gmi-
ny Zabierzów wójt wystosowała list intencyjny z prośbą o za-
poznanie pacjentów z najważniejszymi zagrożeniami zdrowot-
nymi, wynikającymi z obecności zanieczyszczeń w powietrzu. 
Do listu dołączona została książka pt. „Wpływ zanieczyszczeń 
na zdrowie” autorstwa dr. J. Jędraka, prof. E. Kondurackiej, 
dr. A. Badydy i dr. med. P. Dąbrowieckiego. Książka wydana 
przez Krakowski Alarm Smogowy omawia szkodliwe sub-
stancje zawarte w powietrzu i ich źródła; opisuje wpływ tych 
zanieczyszczeń na układ oddechowy, układ krążenia, zapadal-
ność na różnorodne choroby. 

W dniu 17 marca 2017 wójt Elżbieta Burtan oraz  pełno-
mocnik wójta ds. jakości powietrza Anetta Kucharska spotkały 
się z dyrektor Krakowskiego Szpitala Specjalistycznego im. 
Jana Pawła II, dr Anną Prokop – Staszecką w sprawie podpi-
sania porozumienia, w myśl którego lekarze tego szpitala spo-
tykać się będą z mieszkańcami gminy Zabierzów. Celem spo-
tkań będzie omówienie wpływu zanieczyszczeń powietrza na 
funkcjonowanie organizmu człowieka i powstawanie chorób. 
W spotkaniach wezmą udział lekarze specjaliści: pulmonolog, 
alergolog, dietetyk oraz przedstawiciele innych specjalności 
medycznych, mogący wskazać, jak dbać o zdrowie i zapo-
biegać chorobom cywilizacyjnym. Do udziału w spotkaniach 
Gmina zachęcać będzie zwłaszcza seniorów a także dyrek-
torów szkół i nauczycieli, którzy zdobytą wiedzę będą mogli 
przekazywać uczniom.

Wielkanocna zbiórka żywności 

dla potrzebujących rodzin

Parafie w Zabierzowie i Rudawie prowadzą zbiórkę żywności trwałej 
i środków czystości dla rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji mate-
rialnej. Dary należy umieszczać w wystawionych w kościołach koszach. 
Podczas Wielkiego Tygodnia z przyniesionych darów wolontariusze przy-
gotują paczki i dostarczą potrzebującym rodzinom z terenu naszej gminy.

Nad czym obradować będą rad-

ni Gminy Zabierzów w 2017 r.

Na Sesji w dniu 24 lutego 2017 roku radni przyjęli plan 
pracy Rady Gminy Zabierzów oraz poszczególnych komisji 
Rady na 2017 rok. Postanowiono m. in., że tematy Sesji kwiet-
niowej to: bezpieczeństwo i porządek publiczny, funkcjonowa-
nie OSP, działalność GOPS. W maju podjęty zostanie problem 
budowy i remontów dróg i gospodarki nieruchomościami oraz 
omówiona będzie polityka senioralna Gminy. O działalno-
ści kulturalnej w gminie mowa będzie w czerwcu, w lipcu – 
o pozyskiwaniu środków zewnętrznych oraz o ochronie śro-
dowiska, we wrześniu –  o zagospodarowaniu przestrzennym, 
a w październiku – o działalności sportowej w gminie. W grud-
niu uchwalany będzie budżet na 2018 rok. 

Pyłomierze już działają!

Do połowy marca udało się zainstalować pyłomierze w 22 miejsco-
wościach gminy. Ostatni – 23. pyłomierz instalowany jest na świetlicy 
środowiskowej w Aleksandrowicach, gdzie urządzenie nie mogło dotąd 
działać, ze względu na brak bezprzewodowej sieci internetowej. Wkrótce 
powstanie więc pełna sieć monitoringu zanieczyszczeń powietrza. Czujni-
ki przekazują informacje dotyczące stężenia pyłów zawieszonych PM10 
i PM2,5 oraz temperaturę powietrza, ciśnienie i wilgotność. Bieżące od-
czyty pyłomierzy pokazuje interaktywna mapa, na którą można wejść po-
przez stronę internetową Urzędu Gminy Zabierzów. Zdarza się jednak, że 
w niektórych miejscowościach pojawiają się problemy z siecią internetową 
i pomiary nie są wykonywane. Aby temu przeciwdziałać, Urząd Gmi-
ny zlecił przeprowadzenie konfiguracji sieci w miejscach gdzie wystę-
puje tego typu problem. Ostatnio wyższe temperatury powietrza i wiatr 
sprzyjały poprawie jakości powietrza. Jednak ze względu na wciąż trwa-
jący sezon grzewczy, można jeszcze zaobserwować przekroczenie norm, 
szczególnie widoczne jest to w godzinach późnowieczornych i porannych. 
Stężenie pyłów jest największe w najniżej położonych miejscowościach 
o gęstej zabudowie: w Zabierzowie, Kochanowie i Rudawie.

Aby sprawdzić jakość powietrza w gminie Zabierzów należy wejść 
na stronę www.zabierzow.org.pl a następnie kliknąć ikonę u góry stro-
ny „Jakość powietrza”. Link przeniesie nas na stronę map.airly.eu, 
gdzie na mapie umieszczone są kolorowe punkty reprezentujące bie-
żący stan zanieczyszczenia powietrza dla danej miejscowości. Strona 
udostępnia również historyczne odczyty dla danego sołectwa. 



Terminy odbioru odpadów zielonych w 2017 roku w gminie Zabierzów

Nielepice – 5 i 19 IV, 2, 17 i 31 V, 14 i 28 VI, 12 i 26 VII, 9 
i 23 VIII, 6 i 20 IX, 4 i 18 X,  27 XII

Pisary – 5 i 19 IV, 2, 17 i 31 V, 14 i 28 VI, 12 i 26 VII, 9 i 23 
VIII, 6 i 20 IX, 4 i 18 X,  27 XII

Radwanowice – 14 i 28 IV, 12 i 26 V, 9 i 23 VI, 7 i 21 VII, 
4 i 18 VIII, 1, 15 i 29 IX, 13 i 27 X, 22 XII

Rudawa z wyłączeniem ul. Polaczka nr 70, 72, 74, 82, oraz 
ul. Siedleckiego 186, 188 – 12 i 26 IV, 10 i 24 V, 7 i 21 VI, 5 i 19 
VII, 2, 16 i 30 VIII, 13 i 27 IX, 11 i 25 X, 20 XII

Rząska – ul. Balicka, Kamienna, Krakowska, Krzyżowa, Le-
śna, Podkamycze, Szkolna – 4 i 18 IV, 2, 16 i 30 V, 13 i 27 VI, 
11 i 25 VII, 8 i 22 VIII, 5 i 19 IX, 3, 17 i 31 X, 30 XII

Rząska – ul. Cicha, Klubowa, Krótka, Krzywa, Nad Poto-
kiem, Ogrodowa, Oświecenia, Piaski, Polna, Półkole, Rędzińska, 
Sadowa, Słoneczna, Strażacka, Sucha, Zachodnia, Zagruszcze – 
10 i 24 IV, 8 i 22 V, 5 i 19 VI, 3, 17 i 31 VII, 14 i 28 VIII, 11 i 25 
IX, 9 i 23 X, 18 XII

Rząska – ul. Akacjowa, Brzegowa, Jodłowa, Kolejowa, Li-
powa, Mostowa, Na Stoku, Nad Wąwozem, Poziomkowa, Pro-
sta, Sarni Stok, Siewna, Spacerowa, Strugi, Topolowa, Wapienna, 
Wąska  - 7 i 21 IV, 5 i 19 V, 2, 16 i 30 VI, 14 i 28 VII, 11 i 25 VIII, 
8 i 22 IX, 6 i 20 X, 29 XII

Szczyglice – 4 i 18 IV, 2, 16 i 30 V, 13 i 27 VI, 11 i 25 VII, 
8 i 22 VIII, 5 i 19 IX, 3, 17 i 31 X, 30 XII

Ujazd – 11 i 25 IV, 9 i 23 V, 6 i 20 VI, 4 i 18 VII, 1, 12 i 29 
VIII,  12 i 26 IX, 10 i 24 X, 19 XII

Więckowice -  7 i 21 IV, 5 i 19 V, 2, 16 i 30 VI, 14 i 28 VII, 11 
i 25 VIII, 8 i 22 IX, 6 i 20 X, 29 XII

Zabierzów – ul. Brzozowa, Jodłowa, Kamienna, Kątowa, 
Kmity, Krakowska – tylko numery parzyste, Ładna, Malinowa, 
Południowa, Topolowa, Widokowa, Zacisze – 10 i 24 IV, 8 i 22 V, 
5 i 19 VI, 3, 17 i 31 VII, 14 i 28 VIII, 11 i 25 IX, 9 i 23 X, 18 XII

Zabierzów – ul. Bociania, Dębowa – tylko nr 69, Działko-
wa, Henryka Sienkiewicza, Kolejowa, Krakowska – tylko nume-
ry nieparzyste, Kwiatów Polskich, Myszala, Nad Wodą, Niecała, 
Ogrodowa, Parkowa, Rodziny Poganów, Rzemieślnicza, Sadowa, 
Szkolna, Wapienna, Willowa – 13 i 27 IV, 11 i 25 V, 8 i 22 VI, 
6 i 20 VII, 3, 17 i 31 VIII, 14 i 28 IX, 12 i 26 X, 21 XII

Zabierzów – ul. Dębowa – bez nr 69, Gazowa, Łąkowa, Mo-
stowa, Norbertanek, Piaski, Przy Torze, Radosna, Słoneczna, 
Spokojna, Sportowa, Śląska – tylko numery parzyste, Wąska, Za-
chodnia, Źródlana – 6 i 20 IV, 4 i 18 V, 1, 17 i 29 VI, 13 i 27 VII, 
10 i 24 VIII, 7 i 21 IX, 5 i 19 X, 28 XII

Zabierzów – ul. Białych Brzóz, Cmentarna, Kalwaryjska, 
Konwaliowa, Krótka, Krzyżowa, Leśna Polana, Leśna, Lotnisko-
wa, Pogorzany, Polna, Poziomkowa, Śląska – tylko numery nie-
parzyste, Wielkie Pola, Wrzosowa, Zawiła – 3, 15 i 29 IV, 15 i 29 
V, 12 i 16 VI, 10 i 24 VII, 7 i 21 VIII, 4 i 18 IX, 2, 16 i 30 X, 23 XII

Zelków – 6 i 20 IV, 4 i 18 V, 1, 17 i 29 VI, 13 i 27 VII, 10 i 24 
VIII, 7 i 21 IX, 5 i 19 X, 28 XII.

W 2017 roku odpady zielone - ulegające biodegradacji, jeżeli 
nie są składane w przydomowych kompostownikach, są odbierane 
od mieszkańców przez podmiot uprawniony:

a) w okresie od 1 kwietnia do 30 października co 2 tygodnie,
b) w okresie od 1 listopada do 31 marca 2 razy – przy ostatnim 

odbiorze odpadów segregowanych oraz zmieszanych w grudniu 
i przy ostatnim odbiorze odpadów segregowanych oraz zmiesza-
nych w lutym;

Terminy odbioru odpadów zielonych:

Aleksandrowice - 12 i 26 IV, 10 i 24 V, 7 i 21 VI, 5 i 19 VII,  2, 16 
i 30 VIII, 13 i 27 IX, 11 i 25 X, 20 XII

Balice – ul. Pięciu Stawów, Podkamycze, Krakowska 192 – 4 i 18 
IV, 2, 16 i 30.V, 13 i 27 VI, 11 i 25 VII, 8 i 22 VIII,  5 i 19 IX,  3, 17 
i 31 X, 30 XII

Balice – ul. Winna Góra – 12 i 26 IV, 10 i 24 V, 7 i 21 VI, 5 i 19 VII, 
2, 16 i 30 VIII, 13 i 27 IX, 11 i 25 X, 20 XII

Balice (nie dotyczy ulic: Pięciu Stawów, Podkamycze, Winna 
Góra) – 11 i 25 IV, 9 i 23 V, 6 i 20 VI, 4 i 18 VII, 1, 12 i 29 VIII, 12 
i 26 IX, 10 i 24 X, 19 XII

Bolechowice – ul. Jurajska (tylko numery nieparzyste), Czyniec, 
Łąkowa, Nad Potokiem, Polna, Skotnicka, Turystyczna, Wąska, Zie-
lona, Zielona Boczna – 5 i 19 IV, 6, 17 i 31 V, 14 i 28 VI, 12 i 26.VII, 
9 i 23  VIII, 6 i 20 IX, 4, 18 i 28 X, 27 XII

Bolechowice – ul. Akacjowa, Gajowa, Górska, Jurajska (tylko nu-
mery parzyste), Kościelna, Leśna, Na Górach, Ogrodowa, Siedliski, 
Spokojna, Szkolna, Winnica, Wolańska, dz. nr 172/1 – 12 i 26  IV, 10 i 
24 V, 7 i 21 VI, 5 i 19 VII, 2, 16 i 30  VIII, 13 i 27  IX, 11 i 25 X, 20 XII

Brzezie – z wyłączeniem ul. Rodziny Poganów – 11 i 25 IV,  9 i 23 
V,  6 i 20 VI,  4 i 18 VII,  1, 12 i 29 VIII, 12 i 26 IX, 10 i 24 X, 19 XII

Brzezie – ul. Rodziny Poganów – 13 i 27 IV,  11 i 25 V,  8 i 22 VI, 
6 i 20 VII, 3, 17 i 31 VIII, 14 i 28 IX, 12 i 26 X, 21 XII

Brzezinka – 7 i 21 IV, 5 i 19 V, 2, 16 i 30 VI, 14 i 28 VII, 11 i 25 
VIII, 8 i 22 IX, 6 i 20 X, 29 XII

Brzoskwinia – 5 i 19 IV, 6, 17 i 31 V, 14 i 28 VI, 12 i 26 VII, 9 i 23 
VIII, 6 i 20 IX, 4, 18 i 28 X, 27 XII

Burów – 12 i 26 IV, 10 i 24 V, 7 i 21 VI, 5 i 19 VII, 2, 16 i 30 VIII, 
13 i 27 IX, 11 i 25 X, 20 XII

Karniowice – 13 i 27 IV, 11 i 25 V, 8 i 22 VI, 6 i 20 VII, 3, 17 i 31 
VIII, 14 i 28 IX, 12 i 26 X, 21 XII

Kobylany – 13 i 27 IV, 11 i 25 V, 8 i 22 VI, 6 i 20 VII, 3, 17 i 31 
VIII, 14 i 28 IX, 12 i 26 X, 21 XII

Kochanów – 14 i 28 IV, 12 i 26 V, 9 i 23 VI, 7 i 21 VII, 4 i 18 VIII, 
1, 15 i 29 IX, 13 i 27 X, 22 XII

Kleszczów – 12 i 26 IV, 10 i 24 V, 7 i 21 VI, 5 i 19 VII, 2, 16 i 30 
VIII, 13 i 27 IX, 11 i 25 X, 20 XII

Młynka – 5 i 19 IV, 2, 17 i 31 V, 14 i 28 VI, 12 i 26 VII, 9 i 23 VIII, 
6 i 20 IX, 4 i 18 X, 27 XII

Niegoszowice oraz Rudawa ul. Siedleckiego 186, 188 – 14 i 28 
IV, 12 i 26 V, 9 i 23 VI, 7 i 21 VII, 4 i 18 VIII, 1, 15 i 29 IX, 13 i 27 X, 
22 XII

Gmina zakupi nawiewniki czystego powietrza dla szkół

Gmina Zabierzów planuje zakup nawiewników czystego powietrza do szkół. Każda z placówek otrzymałaby takie urządzenie, które czyści 
powietrze w salach.  - Proponuję zamontowanie urządzeń w świetlicach, bo to miejsca, w których dzieci długo przebywają - mówi Elżbieta 
Burtan, wójt gminy Zabierzów.  Oczyszczacze nie są tanie, kosztują około 3 - 4 tys. zł jeden. Zakup ich do świetlic to wydatek ok. 35 tys. zł. - 
Moim zdaniem warto wydać te pieniądze – dodaje wójt. Oczyszczacze przydają się nie tylko w okresie grzewczym, gdy na zewnątrz jest smog. 
W urządzeniach tych są stosowane technologie, które pomagają niszczyć bakterie, pleśnie, wirusy i roztocza.  Przedstawiciele Krakowskiego 
Alarmu Smogowego  popierają montowanie oczyszczaczy; twierdzą, że działanie takich urządzeń daje duże efekty.  Pomiary powietrza dowo-
dzą, że nawiewniki czystego powietrza są skuteczne.  



Jeśli jesteś mieszkańcem Gminy Zabierzów tj. na dzień 31 grudnia roku podatkowego, jest ona miejscem Twojego za-
mieszkania – rozliczając się z podatku dochodowego od dochodów osobistych (PIT), wskaż w zeznaniu podatkowym 
miejsce, w którym mieszkasz. Wskaż Gminę Zabierzów. Pieniądze z podatku dochodowego od osób fizycznych, czyli 
z rozliczeń rocznych w PIT, trafiają w około 40 proc. do budżetu gminy, w której mieszkasz. Jeśli więc płacisz 1000 zł 
podatku dochodowego, do gminy w której mieszkasz, trafi ok. 400 zł.  Te 400 zł można przeznaczyć na kształtowanie 
najbliższego Ci otoczenia i finansowanie usług publicznych, z których na co dzień korzystasz.

Warunek jest  jeden: Twoje podatki wrócą do Ciebie, jeśli w zeznaniu 
podatkowym wskażesz jako miejsce zamieszkania gminę Zabierzów. 

KROK PO KROKU
Jeśli  rozliczasz się z podatku dochodowego na formularzu PIT 37 to wpisz:
w części A – Drugi Urząd Skarbowy,  Kraków ul. Krowoderskich Zuchów 2
w części B – adres zamieszkania na terenie Gminy Zabierzów

Jeśli z podatku dochodowego rozlicza Cię Twój płatnik (pracodawca), zawiadom go, że miejscem Twojego zamieszkania 
na dzień 31 grudnia roku podatkowego była Gmina Zabierzów. Złóż właściwe dla siebie zeznanie podatkowe  PIT –37 w Drugim 
Urzędzie Skarbowym nie później niż w terminie do 30 kwietnia. Nie musisz zawiadamiać o zmianach naczelnika poprzedniego 
urzędu skarbowego – urzędy skarbowe same wymienią między sobą informacje i zaktualizują Twoje dane.

Nie musisz w pośpiechu dokonywać formalności meldunkowych i zmieniać miejsca stałego zameldowania – właściwość miej-
scowa urzędu skarbowego ustalana jest na podstawie miejsca Twojego zamieszkania w ostatnim dniu roku podatkowego, za który 
składane jest zeznanie. Jeśli w ciągu roku zajdzie potrzeba aktualizacji Twoich danych np. zmiana rachunku bankowego do zwrotu 
nadpłaconego podatku na składanym w Urzędzie Skarbowym formularzu ZAP3 w pozycji B2 wpisz jako miejsce zamieszkania 
Gminę Zabierzów.

Nie musisz składać formularzy osobiście w Urzędzie Skarbowym Kraków przy ul. Krowoderskich Zuchów 2, wystarczy je 
wysłać listem poleconym. Jeśli po przeczytaniu ulotki masz jeszcze wątpliwości zadzwoń tel. 12 283 07 41, a wyjaśnimy Ci do-
kładnie wszystkie szczegóły akcji! Udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych tzw. PIT, stanowią około 30% dochodów 
budżetu Gminy. Z Twoich podatków może być finansowany m. in.: rozwój sieci kanalizacyjnej, budowa i remonty dróg gmin-
nych, chodników, oświetlenia, infrastruktury społecznej czy placówek oświatowych.

 Więcej informacji na www.zabierzow.org.pl



Umowa na dofinansowanie parkingu P&R w Zabierzowie

W dniu 20 grudnia 2016 GMINA ZABIERZÓW podpisała umowę o dofinansowanie Projektu w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 4. Regionalna polityka energetyczna , Działanie 4.5. 
Niskoemisyjny transport miejski, Poddziałanie 4.5.1. Niskoemisyjny transport miejski - ZIT z Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego.

Całkowita wartość tego projektu wynosi 1 313 310,47 zł, a Gmina otrzyma dofinansowanie do 85%. Projekt pn.: „ Zintegrowany węzeł 
komunikacji pasażerskiej w Zabierzowie w formie parkingu P&R wraz z niezbędną infrastrukturą i wyposażeniem” polegał na budowie par-
kingu typu P&R umiejscowionego w bezpośrednim sąsiedztwie stacji kolejowej Zabierzów. Przy parkingu znajduje się również  przystanek 
komunikacji autobusowej i busowej,  w związku z czym zrealizowany projekt przyczynił się do integracji  środków transportu zbiorowego.

Wybudowany parking posiada łącznie 55 miejsc do parkowania, w tym dwa przeznaczone dla  postoju samochodów osób niepełnospraw-
nych i jedno dla rodzica z dzieckiem oraz zadaszone stanowiska dla rowerów. Parking jest przeznaczony wyłącznie dla osób przesiadających 
się na komunikację zbiorową, jest czynny całodobowo, siedem dni w tygodniu.

Parking jest wyposażony w elementy mające wpływ na bezpieczeństwo i komfort podróżnych : system monitoringu wizyjnego, oświe-
tlenie, zadaszone stanowisk dla rowerów, system informacji o zajętości parkingu, elektroniczną tablice informacyjną, stanowisko postojowe 
dla rodzica z dzieckiem,  stanowiska postojowe dla osób niepełnosprawnych, separator zamontowany na odcinku wjazdu na parking, umoż-
liwiający oddzielenie pasów ruchu dla wjeżdżających i wyjeżdżających, oraz bezpłatną toaletę przystosowaną dla osób niepełnosprawnych. 
Parking jest również wyposażony w punkt ładowania pojazdów elektrycznych. Integracja transportu indywidualnego ze zbiorowym (MPK 
i PKP) zapewne wpłynie na zmniejszenie natężenia ruchu pojazdów indywidualnych na drogach, co powinno przyczynić się do poprawy stanu 
środowiska naturalnego.

Pomieszczenia do wynajęcia

Wójt Gminy Zabierzów ogłasza drugi publiczny przetarg ustny nieograniczony na: wynajęcie 
budynku znajdującego się w Zabierzowie przy ul. Kolejowej 11 o łącznej powierzchni użytkowej 
755,6 m kw., z wyjątkiem dwóch pomieszczeń na parterze budynku o łącznej powierzchni 5,6 m 
kw. Budynek zlokalizowany jest na działce o powierzchni 0,11 ha. Przetarg na najem budynku 
odbędzie się 24.04.2017 o godz. 10.00 w sali obrad Urzędu Gminy, I piętro. 

Podobnie drugi publiczny przetarg ustny nieograniczony Wójt Gminy Zabierzów ogłasza na 
najem lokalu o powierzchni użytkowej 130,36 m kw., znajdującego się na poziomie -1 (podzie-
mia) w budynku Urzędu Gminy w Zabierzowie, ul. Rynek 1. Lokal składa się z sali obsługi o pow. 
82,38 m kw., zaplecza plus komunikacji, zaplecza sanitarnego. W lokalu może być prowadzona 
działalność od poniedz. do piątku w godz. 8.00 – 21. 00. Przetarg na najem lokalu odbędzie się 
w dniu 24.04.2017 o godz. 11.00 w sali obrad Urzędu Gminy, I piętro.

Warunkiem dopuszczenia do każdego z przetargów jest wpłacenie wadium do dnia 20 kwiet-
nia. Bliższych informacji udziela Wydział Infrastruktury Komunalnej, p. Barbara Goraj, pokój 
nr 022 parter, tel. 283 07 40.

Seniorzy z Zabierzowa mogą bezpłatnie korzystać 

z Dziennego Domu Opieki Medycznej w Krakowie

Z myślą o seniorach zamieszkałych w Krakowie oraz w okolicznych gminach, w tym w gminie 
Zabierzów, Grupa Scanmed stworzyła Oddział Dziennej Opieki Medycznej przy ul. Armii Krajo-
wej 5 w Krakowie. Pobyt pacjenta w Oddziale jest nieodpłatny, a Oddział zapewnia rehabilitację 
oraz kompleksową opiekę i pomoc osobom starszym. Warunkiem przyjęcia jest pobyt w szpitalu 
w ciągu ostatnich 12 miesięcy, karta oceny stanu klinicznego z zastosowaniem skali  Barthel’a  
(40-65 punktów) oraz skierowanie od lekarza rodzinnego. Czas trwania pobytu pacjenta – od 30 
do 120 dni roboczych ustalany jest indywidualnie do każdego pacjenta przez zespół terapeutycz-
ny. Wsparcie skierowane jest do osób niesamodzielnych, w szczególności osób powyżej 65 r.ż., 
których stan zdrowia nie pozwala na pozostawanie wyłącznie pod opieką podstawowej opieki 
zdrowotnej i ambulatoryjnej opieki specjalistycznej.

Pobyt na oddziale  finansowany jest ze środków z Departamentu Funduszy Europejskich Mi-
nisterstwa Zdrowia.

Kontakt : Dzienny Dom Opieki Medycznej - Centrum Medyczne Scanmed, ul. Armii Krajowej 
5, Kraków, tel.: 12 370 26 54.

Nieodpłatna 

pomoc prawna 

Podobnie jak w ub. roku,  w Urzę-
dzie Gminy Zabierzów czynny jest  
punkt nieodpłatnej pomocy prawnej 
świadczonej osobiście przez adwokata 
lub radcę prawnego. Ustawa zakłada, 
że darmową pomoc prawną otrzymają:

· osoby, które n ie ukończyły 26 
roku życia, 

· osoby fizyczne, którym 
w okresie roku poprzedzającego zo-
stało przyznane świadczenie z pomo-
cy społecznej na podstawie ustawy 
o pomocy społecznej, 

· osoby, które ukończyły 65 lat, 
· osoby posiadające ważną 

Kartę Dużej Rodziny, 
· kombatanci, 
· weterani, 
· zagrożeni lub poszkodowani 

katastrofą naturalną, klęską żywioło-
wą lub awarią techniczną. 

W celu uzyskania porady praw-
nej należy zadzwonić pod nr tele-
fonu 12 283-07-11 i umówić się na 
wizytę lub przyjść w godzinach od 
14.00 do 18.00 od poniedziałku do 
piątku do Urzędu Gminy Zabierzów, 
Rynek 1 (pokój nr 0.4). Czytelni-
ków  przepraszamy za mylne po-
danie w poprzednim numerze Do-
datku do Znad Rudawy nazwiska 
i numeru tel. osoby świadczącej nie-
odpłatną pomoc prawną.



„Zabierzowska Karta Dużej Rodziny” 

zachęca firmy do współpracy 

Przypominamy, że wielodzietne rodziny zamieszkałe na terenie gminy Zabierzów mogą 
korzystać z samorządowego programu „Zabierzowska Karta Dużej Rodziny”. Celem pro-
gramu jest wspieranie modelu rodziny wielodzietnej poprzez ułatwienie im dostępu do kul-
tury, edukacji, sportu, a także innych dóbr i usług. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zwraca się do 
firm i instytucji, które nie podjęły jeszcze współpracy z 
programem o przychylność dla wielodzietnych rodzin i 
wprowadzenie zniżek na świadczone usługi i produkowane 
towary. Przystępując do programu należy określić, jakiego 
rodzaju zniżki, ulgi, bądź inne korzyści Państwa firma jest 
w stanie zaoferować rodzinom wielodzietnym. Szczegóły 
współpracy zostaną określone w umowie. Będąc oficjal-
nymi partnerami programu wzmocnią Państwo pozytyw-
ny wizerunek swojej firmy. Otrzymają Państwo certyfikat 
„Miejsce przyjazne rodzinie”. Program wraz z listą partnerów będzie rozpowszechniany 
w mediach lokalnych oraz instytucjach użyteczności publicznej. W ramach programu po-
siądą Państwo prawo do używania herbu Gminy i znaku usługowego Urzędu Gminy Zabie-
rzów w celach promocyjnych. 

Szczegółowe informacje można uzyskać w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Zabierzowie, ul. Cmentarna 2 lub pod nr. tel. 12 285 14 13, wew.20.

Konkurs na stanowiska dyrektorów szkół oraz rekrutacja do przedszkoli, 

oddziałów przedszkolnych i do szkół podstawowych

Wójt Gminy Zabierzów ogłosił konkurs na stanowiska dyrektorów szkół w: Bolechowicach, Kobylanach i Nielepicach. Dokumenty na 
konkurs można składać do 24 kwietnia 2017r. Dokumenty do pobrania i szczegółowe informacje są dostępne na stronie BIP Gminy i GZEAS.

Rekrutacja do przedszkoli, oddziałów przedszkolnych w szkołach oraz do szkół podstawowych, rozpocznie się w I połowie kwietnia 
2017 r. Terminy rekrutacji, kryteria rekrutacyjne oraz dokumenty, będą dostępne na stronach www: GZEAS i poszczególnych szkół. 

W Zabierzowie będą 

trenować uczestnicy 

EURO U-21 

Stadion w Zabierzowie, jako jeden z pię-
ciu z Małopolski, znalazł się w katalogu UEFA 
wśród ośrodków treningowych, rekomendo-
wanych dla uczestników Mistrzostw Europy 
w piłce nożnej do lat 21. Mistrzostwa od-
będą się w dniach 16 – 30 czerwca 2017 
w 6 miastach w Polsce. Pod koniec lute-
go zapadła decyzja, że obiekt, z którego 
na co dzień korzysta Akademia Piłkar-
ska Kmita Zabierzów, będzie przeznaczo-
ny dla jednej z drużyn, która awansuje do 
strefy medalowej turnieju. Oznacza to, że 
w Zabierzowie gościć będziemy jedną z czte-
rech najlepszych młodzieżowych reprezen-
tacji w Europie! Rozpoczynają się obecnie 
intensywne prace, mające na celu poprawę 
jakości murawy, zgodnie ze szczegółowymi 
wytycznymi zawartymi w raportach PZPN 
i UEFA.  Środki finansowe na renowację 
murawy w Zabierzowie przeznaczy Polski 
Związek Piłki Nożnej. 

Radni nie zgodzili się 

na zniesienie użytku 

ekologicznego „Uro-

czysko w Rząsce” 

Podczas Sesji Rady Gminy Zabierzów 
w dniu 24 lutego 2017, jednogłośnie radni 
podjęli uchwałę, w której czytamy: „Wniosek 
z 24.10.2016 w przedmiocie zniesienia użyt-
ku ekologicznego „Uroczysko w Rząsce”, 
Rada Gminy Zabierzów uznaje za niezasadny 
i w związku z tym oświadcza, że nie po-
dejmuje uchwały w przedmiocie zniesienia 
użytku ekologicznego „Uroczysko w Rzą-
sce”. Wniosek o zniesienie użytku złożyli 
współwłaściciele terenu, na którym wybudo-
wali osiedle Sarni Stok. Użytek ekologiczny 
to obszar chroniony, a szczególnym celem 
ochrony terenu w Rząsce jest zachowanie 
stanowisk i siedliska fiołka bagiennego, 
objętego ścisłą ochroną gatunkową. Radni 
wzięli pod uwagę to, iż użytek ten nie utracił 
swoich wartości przyrodniczych i krajobra-
zowych od czasu, gdy podejmowali uchwałę 
w sprawie jego ustanowienia. 

t 

t 

Apel o pomoc dla pani Moniki z Rząski

19 marca 2017 r. na Rynku w Zabierzowie odbyła się aukcja charytatywna na rzecz 
31 – letniej Moniki, mieszkanki Rząski. Podczas aukcji udało się zebrać 14 400 zł. Wójt 
Elżbieta Burtan oraz organizatorzy aukcji dziękują wszystkim, którzy pomogli w tej 
dobroczynnej inicjatywie.

14 grudnia 2016 roku – to miał być zwykły dzień dla państwa Zielińskich z Rząski. Pan 
Krzysztof  był w pracy, a pani Monika rano poszła z dziećmi do lekarza, później przygoto-
wywała obiad, bawiła się z  6 letnim Kacperkiem, 3 letnim Szymkiem i półroczną Kingą. 
Monika była zdrową, energiczną i bardzo troskliwą młodą mamą. Nagle pojawił się u niej 
bardzo silny ból głowy. Zadzwoniła do męża, później straciła przytomność.  Karetka zabrała 
ją do szpitala, gdzie  doszło do zatrzymania krążenia. Rozpoczęła się walka o życie 31-let-
niej Moniki. Okazało się, że Monika Zielińska (z domu Szarek), doznała pęknięcia naczy-
niaka w płacie czołowym mózgu. Monika przeżyła, lecz nie odzyskała zdrowia. Dziećmi 
zajęli się krewni. Najwięcej problemów było z malutką Kingą, karmioną do czasu wypadku 
Moniki piersią, a od dnia wypadku trzeba było przestawić dziecko na sztuczny pokarm. 
Obecnie stan neurologiczny Moniki jest poważny: czasem otwiera oczy, ale nie nawiązuje 
kontaktu z otoczeniem, ma porażenie czterokończynowe. Lekarze ze Szpitala św. Rafała 
w Krakowie, gdzie była leczona, stwierdzili, że jedynym ratunkiem może być natychmia-
stowa rehabilitacja w specjalistycznym ośrodku. Taka rehabilitacja powinna trwać około pół 
roku, a jej koszt to 180 tys. zł. 14 marca pani Monika została przewieziona do ośrodka, a jej 
mąż – jak sam mówi – staje na głowie, by zdobyć potrzebne środki. Prosi o pomoc i z góry 
dziękuje za życzliwość!

Na rehabilitację pani Moniki można przekazać 1% podatku, wpisując w formularzu PIT 
nr KRS 0000186434 cel: 246/Z Zielińska Monika. Można też przekazać środki na konto 
Fundacji Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Słoneczko”  - 77 400 Złotów, Stawnica 
33A, nr konta: 89 8944 0003 0000 2088 2000 0010 z dopiskiem: 246/Z Zielińska Monika – 
darowizna. Więcej informacji dotyczących stanu zdrowia pani Moniki można uzyskać 
na stronie Fundacji Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Słoneczko” oraz drogą ma-
ilową bezpośrednio od męża pani Moniki: krzychuz83@wp.pl.



Praca dla opiekunów osób 

starszych!

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zabierzowie 
poszukuje osób do pełnienia usług opiekuńczych w Rząsce. 
Do zadań opiekunki należą m. in. zakupy artykułów spożyw-
czych, załatwianie spraw urzędowych, przygotowanie i poda-
nie posiłków, czasem pranie i sprzątanie. 

Obecnie GOPS poszukuje osoby do świadczenia usług 
opiekuńczych u kobiety w wieku 78 lat w Rząsce.

Więcej informacji pod nr tel. 12 285-14-13 wew. 19.

Budujemy, remontujemy

Po zakończeniu prac przy rozbudowie i przebudowie 
świetlicy środowiskowej w Rząsce, budynek przekazano do 
użytku. Powstała tu sala wielofunkcyjna o powierzchni 160 
m kw., zaplecze kuchenne i sanitarne, sala komputerowa,  po-
mieszczenia z przeznaczeniem na działalność lokalnych grup 
tematycznych; seniorów itp. Na piętrze znajduje się biuro soł-
tysa, sala przeznaczona na siłownię i zaplecze.

W dniu 13.03.2017 Urząd Gminy Zabierzów zawarł umo-
wę z firmą Prodim z Krakowa na wykonanie remontów na-
wierzchni dróg gminnych na terenie naszej gminy. Umowa 
obejmuje remont nawierzchni bitumicznych dróg gminnych 
publicznych i wewnętrznych a także wykonanie nawierzch-
ni bitumicznych wraz z wyrównaniem warstw podbudowy 
z elementami odwodnienia ulic w miejscowościach i na od-
cinkach ujętych w budżecie na 2017 rok. Koszt tych inwesty-
cji drogowych w naszej gminie wyniesie 1 mln 834 tys. zł.

W dniu 14 marca 2017 została zawarta umowa na budo-
wę chodnika wraz z kanalizacją deszczową i oświetleniem 
w ciągu ul. Krakowskiej w Rząsce – etap IV, dokończenie. 
Powstanie tu chodnik na długości 461 m, a zakończenie prac 
przewiduje się na 30.06.2017. Koszt inwestycji wyniesie po-
nad 368 tys. zł.

Do 17.10.2017 ma powstać opracowanie wielobranżowe-
go projektu koncepcyjnego, budowlanego i wykonawczego 
rozbudowy budynku Szkoły Podstawowej w Zelkowie. Umo-
wę w tej sprawie zawarł Urząd Gminy Zabierzów z Pracownią 
Projektowo – Konserwatorską PROKON w dniu 28.II.2017. 
Koszt opracowania projektu wyniesie ponad 90 tys. zł. Zało-
żeniem projektu jest doprowadzenie obiektu do stanu umoż-
liwiającego prowadzenie szkoły w systemie ośmioklasowym.

Opracowanie wielobranżowego projektu budowlano – 
wykonawczego budynku zaplecza socjalnego przy boisku 
sportowym na działce nr 229/3 w Bolechowicach jest przed-
miotem umowy zawartej w dniu 22.II.2017  przez Urząd Gmi-
ny Zabierzów z firmą G&G Projekt z Częstochowy. Projekt 
kosztować będzie prawie 39 tys. zł. Założeniem projektu jest 
powstanie budynku, w którym znajdą się dwie szatnie, salka 
odpraw z aneksem kuchennym i pomieszczenia magazynowe.

Na dzień 4 kwietnia zaplanowano przetarg na zagospoda-
rowanie działki nr 181 w Bolechowicach z placem pełniącym 
funkcję parkingową – etap I.

Trwają czynności przetargowe na przebudowę ul. Zarze-
cze w Rudawie wraz z uzyskaniem stosownych zgód realiza-
cyjnych.

Melioracje w 2017 roku

Trwają czynności rozstrzygania przetargu na wykonanie robót meliora-
cyjnych na terenie gminy Zabierzów. W 2017 roku planuje się następujące 
prace:

Aleksandrowice – rekultywacja i poprawa urządzeń wodnych (przepu-
stów, rowów, zastawek) na stawie dolnym – etap I;

Bolechowice – zarurowanie głównego rowu odwadniającego przy 
ul. Jurajskiej na odcinku ok. 100 m;

Brzezie – wykonanie przejazdu z płyt betonowych przez potok Klu-
czwoda;

Brzezinka – c. d. zabudowy rowu przy ul. Radosnej;
Brzoskwinia – c. d. regulacji elementami betonowymi potoku Brzo-

skwinka;
Burów – regulacja cieku wodnego od dz. nr 251 do dz. nr 271;
Karniowice – umocnienie rowu korytkami górskimi wzdłuż ul. Wido-

kowej na odc. od ul. Wąwozowej do ul. Myśliwskiej; umocnienie korytka-
mi oraz płytami ażurowymi rowu na ul. Rycerskiej od ul. Widokowej do 
ul. Zielonej;

Kobylany – umocnienie skarpy potoku Kobylańskiego przy ul. Krót-
kiej na odc. ok. 50 m;

Kochanów – odwodnienie ul. Ogrodowej oraz poprawienie płyt ażuro-
wych na dz. nr 30;

Młynka – odwodnienie korytkami drogi gminnej w kierunku potoku 
Młynówka na odcinku ok. 120 m; wykonanie przepustu od studzienki oraz 
umocnienie rowu płytami ażurowymi i korytkami do Młynówki; c. d. od-
wodnienia element. bet. na odc. 150 m oraz c. d. odwodnienia w stronę 
kamieniołomu na odc. 150 m;

Niegoszowice – c. d. odwodnienia oraz umocnienie rowu melioracyjne-
go płytami ażurowymi (Rutki);

Pisary – wykonanie odwodnienia przy ul. Spacerowej (etap II); wyko-
nanie ujęcia wody ze źródła  do stawu;

Pisary – Rudawa – wykonanie odwodnienia przy ul. Sosnowej 
i ul. Brzozowej;

Radwanowice – odtworzenie i umocnienie rowu w tzw. Dołach od ul. 
Zakątek do ul. Źródlanej; wykonanie odwodnienia na skarpie przy ul. Krze-
szowickiej;

Rudawa – c. d. umocnienia rowu wzdłuż ul. Łanowej; wyczyszczenie 
i umocnienie rowu melioracyjnego od ul. Podgórskiej w kierunku rzeki Ru-
dawa; c. d. umocnienia rowu przy ul. Zielonej;

Rząska – wyczyszczenie i poprawa umocnienia rowu przy ul. Nad Po-
tokiem;

Więckowice – wyczyszczenie rowu przy ul. Modrzewiowej oraz wyko-
nanie przepustu z rur PCV przy ul. Niecałej; udrożnienie, wyprofilowanie 
oraz umocnienie skarp rowu melioracyjnego na odc. ok. 200 m;

Ujazd – udrożnienie rowów i przepustów; wykonanie odwodnienia 
przy ul. Granicznej;

Zabierzów – uregulowanie i umocnienie cieku korytkami górskimi po-
między ul. Źródlaną a ul. Dębową.

Wypalanie traw grozi pożarem!

Zarząd Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP w Zabierzowie apeluje o  nie wypalanie traw i nie-
użytków rolnych. Palące się trawy sieją spustoszenie w przyro-
dzie i wyjaławiają glebę, są zagrożeniem dla lasów, sąsiednich 
gospodarstw, ale też dla ludzi. Dym z płonących traw jest czynni-
kiem wpływającym na skażenie środowiska naturalnego.

Każde wzniecenie pożarów jest czynem karalnym.
Strażacy z OSP zwrócili się do proboszczów parafii w gmi-

nie Zabierzów z prośbą o odczytanie tego apelu. „Wypalanie traw 
i nieużytków rolnych jest złem, jak to pogodzić z sumieniem” – 
napisano w tekście apelu.
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